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ABSTRAKT

V teoretické části je rozebrán význam masa jak z pohledu obecného, tak chemického

složení. Dále je uvedena charakteristika svaloviny kuřete a nutrie říční.

V experimentální části bylo provedeno stanovení sušiny sušením, bílkovin metodou podle

Kjeldahla, celkových aminokyselin, tuku dle Soxhleta a stanovení methylesterů mastných

kyselin pomocí plynové chromatografie. U každého stanovení byl uveden přehled metod.

Získané výsledky byly vyhodnoceny a diskutovány.

Klíčová slova: sušina, bílkoviny, aminokyselina, Soxhletova extrakce, methylestery

mastných kyselin

ABSTRACT

In the theoretical part is analyzed the importance of meat both in terms of its general and

chemical composition. The characteristics of chicken and nutria muscle are also given.

In the experimental section was realized determination of dryness by drying, protein by

Kjeldahl's method, general amino acids, fat by Soxhlet's method, and determination of fatty

acid methyl esters by gas chromatography. For each assessment, an overview of the

methods was provided. The obtained results were evaluated and discussed.
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ÚVOD

Základem výživy vhodné pro růst, vývoj a udržení zdraví je její rozmanitost. Zejména

různorodost stravy může být cestou k vyvážené bilanci živin. Výběr vhodných potravin

navzájem se doplňujících v obsahu živin může být metodou, jak tohoto cíle dosáhnout. Z

mnoha různých důvodů je však obtížné docílit tohoto stavu. Jestliže pomineme špatné

stravovací návyky a problémy s hladověním části populace, mohou být příčinou

zdravotních problémů dysfunkce trávícího systému jak vrozené, nebo získané jako

důsledek onemocnění. Také pacienti zotavující se z vážných onemocnění nebo

pooperačních stavů a osoby ve vysokém věku mohou trpět nedostatkem různých živin

i v případě, že jejich strava je vyvážená. V těchto situacích je nutné, aby strava byla

v dietním režimu, tj. jednotlivé komponenty pokrmů musí obsahovat vybrané živiny a to ve

snadno metabolizovatelné formě.

Rostoucí pochopení vztahu mezi dietou a přísadami potravin vede k novému poznání

účinku potravinových složek na fyziologické funkce a zdraví. Maso, díky svému složení,

může doplňovat většinu diet, zejména těch, které jsou závislé na omezeném výběru

rostlinných potravin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA MASA

Maso má rozhodující roli v evoluci člověka a je důležitou složkou zdravé a dobře vyvážené

stravy kvůli jeho nutričnímu bohatství. Je cenným zdrojem bílkovin s vysokou biologickou

hodnotou, železa, vitamínu B12 a dalších vitaminů typu B, zinku, selenu a fosforu. Spotřeba

masa má nepochybně význam v rozvíjení lidského druhu, zejména mozku a jeho intelektu

[1].

Konzumace masa je často spojována s „negativním“ zdravotním vlivem díky jeho

„vysokému“ obsahu tuku a v případě červeného masa je považována za potravu

podporující rakovinu. Proto se doporučuje omezená spotřeba masa, zejména červeného,

z důvodu omezení rizika rakoviny, obezity a metabolického syndromu. Tyto diskuze však

přehlíží skutečnost, že maso je důležité z důvodu obsahu mikronutrientů jako je selen,

vitamín A a kyselina listová. Tyto mikroživiny buď nejsou přítomny v potravinách

získaných z rostlin, nebo je jejich biologická dostupnost zhoršena. Kromě toho je maso

bohaté na bílkoviny a jejich poměr k sacharidům je možné definovat jako carbohydrate

„low“ produkt. Přispívá k nízkému glykemickému indexu, který je považován za

„prospěšný“ ve vztahu k obezitě, vývoji diabetu a rakoviny [2].

Tabulka 1: Srovnání vegetariánské diety s konzumací masa [1]

Výhody vegetariánské diety Výhody konzumace masa

Vysoký obsah vlákniny Energeticky a nutričně bohaté jídlo

Eventuálně nižší obsah energie Vysoká biologická hodnota proteinu

Vyšší příjem antioxidantů
Nejlepší zdroj železa, zinku a komplexu

vitaminu B, a to zejména vitaminu B12
Vyšší obsah vody

Nižší příjem nasycených tuků

Nevýhody vegetariánské diety Nevýhody konzumace masa

Nižší biologická dostupnost železa Vysoký obsah tuku

Riziko deficitu zinku a vitaminu B12 Obsahuje sodík (zpracované maso)

Nižší biologické hodnoty proteinu Ostatní kontaminující látky (hormony)
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Masem se rozumí maso a orgány zvířat a drůbeže. Existují různé právní definice masa

v různých zemích určených ke kontrole složení výrobků z masa [3]. V evropských právních

předpisech termín maso odkazuje na jedlé části získané z jatečně upraveného těla domácích

sudokopytníků, jmenovitě hovězího dobytka, prasat, ovcí a koz, jakož i domácích

lichokopytníků, drůbeže, zajícovců, chovné zvěře, malé a velké lovné zvěře [4]. Podle

vyhlášky č. 69/2016 Sb., o požadavcích na maso, masné výrobky, produkty rybolovu

a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich, se rozumí:

 výsekové maso rozbourané, výsekové části jatečně upravených těl zvířat, určené

k uvádění na trh,

 kostmi kosti získané bouráním jatečně upravených těl,

 krví krev získaná při porážce jatečných zvířat technologickým postupem, který

vylučuje kontaminaci takto získané krve určené pro výrobu potravin,

 syrovým sádlem nebo syrovým lojem tuková tkáň určená pro lidskou spotřebu

získaná z jatečně upravených těl zvířat nebo při bourání masa,

 zvěřinou maso volně žijící zvěře,

 masem z farmové zvěře maso z farmově chované zvěře [5].

1.1 Zdroje masa

Zdrojem masa jsou domestikovaná zvířata, lovná zvěř, ryby a bezobratlí [6].

1.1.1 Bezobratlí

Živočichové patřící do této skupiny jsou vyhledáváni jen malou částí populace jako

primární zdroj výživy. Řadíme mezi ně červy, hlavonožce (chobotnice, oliheň), korýše

(humři, langusty, krabi, krevety), hmyz nebo měkkýše (hlemýždi), kteří se jedí v Evropě

[6].

Zkoumaný jedlý hmyz, a to převážně mouční červy Tenebrio monitor L.

a Zophobas morio L., ve skutečnosti může představovat dobrý alternativní zdroj kvalitních

bílkovin a živin. Několik století v mnoha oblastech světa byl hmyz (známy asi dvě miliardy

druhů) velmi populární jako součást stravy. I dnes jsou tito živočichové velmi oblíbenou

součástí kuchyně jedné třetiny světové populace v přibližně 80 % zemí [7].
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1.1.2 Ryby

Světová akvakultura je v současné době jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví

výroby potravin, kdy přibližně polovina z produkovaných ryb je určena k lidské konzumaci

[8]. Spotřeba ryb celosvětově stoupá. V některých státech se dokonce rovná spotřebě masa

savců (Japonsko). Souvisí to se snahou konzumovat maso s nízkým obsahem tuku [6].

Ryby jsou považovány za potraviny s vysokou výživovou hodnotou s příznivým dopadem

na lidské zdraví, zejména kvůli vysokému obsahu n-3 nenasycených mastných kyselin

(PUFA n-3). Jejich význam je také spojen s příznivým složením bílkovin, minerálů,

vitamínů a základních mastných kyselin (FA). Zvláště polynenasycené mastné kyseliny

(PUFA) mají příznivý účinek na snížení hmotnosti [8].

Vyšší podíl PUFA n-3 i PUFA n-6 kyselin než ryby sladkovodní mají ryby mořské. Těch se

celosvětově spotřebuje více než ryb sladkovodních. I přesto je průměrná spotřeba ryb

mnohem nižší, zejména ve vnitrozemských zemích jako je Česká republika [8].

V České republice mezi významné tradičně chované druhy řadíme: kapra obecného,

pstruha duhového, candáta obecného, sumce velkého, štiku obecnou, amura bílého, lína

obecného či okouna říčního [6,9]. Kapři jsou nejdůležitějším produktem české akvakultury.

Jak z hlediska tradičního českého jídla, tak z hlediska vývozu v Evropě, kdy polovina

vyvezených ryb se spotřebuje na domácím trhu a polovina ryb tvoří export do zahraničí [9].

1.1.3 Plazi a obojživelníci

Ze skupiny obojživelníků se využívají pouze žáby, které jsou považovány za lahůdku [6].

Především jejich svalnaté nohy jsou pravidelně konzumovány mnoha domorodými národy,


[…]


ryb, mořských olejů, lnu a lněného oleje) a 6 g mastných kyselin PUFA n-6 (v mnoha
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rostlinných olejích) by měly být denně spotřebovány [52]. Mastné kyseliny, jednak PUFA

n-3, která přispívá ke správné funkci mozku, tak i PUFA n-6, jenž chrání před negativním

vlivem škodlivých radikálů z okolního prostředí, mají klíčový význam ve výživě člověka

[54]. Neadekvátní příjem PUFA n-6 mastných kyselin způsobuje zhoršené poškození kůže

a zvyšuje náchylnost k účinkům nasycených a trans-tuků zvyšujících hladinu

cholesterolu. Nedostatečný příjem PUFA n-3 mastných kyselin narušuje imunitní funkci

a může vést až ke vzniku dermatitidy Naopak vysoká spotřeba tuku pravděpodobně povede

k nadměrnému celkovému příjmu energie a nakonec ke zvýšení tělesné hmotnosti

a tuku. Vysoké procento tělesného tuku je spojeno se zvýšeným rizikem hyperlipidemie,

hyperurikémie, vysokého krevního tlaku, aterosklerózy a dalších zdravotních rizik. Vysoký

příjem specifických mastných kyselin může představovat vlastní riziko odlišné od rizika

celkového vysokého příjmu tuku, například účinky kyseliny myristové, kyseliny palmitové

a trans-mastných kyselin zvyšující cholesterol, nebo indukce krvácení polynenasycenými

mastnými kyselinami. [52]
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ZÁVĚR

Cílem bylo srovnání nutričních faktorů u svaloviny nutrie říční a kuřete.

Produkce masa u nutrie říční byla v dřívějších dobách vedlejším produktem, neboť hlavním

produktem chovu byla kožka. V současné době chov nutrií kvůli kožkám upadá a hlavním

produktem se stává maso a z tohoto důvodu jsme se zabývali jeho složením. V této

souvislosti je potřeba zmínit, že některé informace o obsahu živin v mase nutrie říční jsou

staré více než 30 let. Uvádí se, že maso nutrie má vysoký obsah sušiny a bílkovin, a po

odstranění viditelných částí tuku získáme maso dietního rázu. Dále se v literatuře uvádí

nízký obsah SFA, MUFA a vyšší obsah PUFA. Naším měřením bylo zjištěno, že nutrií

maso nemá nízký obsah SFA. Dále bylo zjištěno, že se nutrie od kuřete neliší ve prospěch

nutrie. Ta má sice více bílkovin ve svalovině, ale kuře má vyšší obsah tělu prospěšných

PUFA n-3.

Produkce masa brojlerových kuřat je dobře známá i z dřívějších let, avšak až v posledních

letech se odběr kuřecího masa na trhu zvýšil. Je dobrým zdrojem bílkovin s nízkým

obsahem tuku, což spotřebitelé zajímající se o dietu vyhledávají. Literatura uvádí vysoký

obsah PUFA a MUFA, kdy naše analýza tato tvrzení potvrzuje.

Z hlediska výsledků lze říci, že svalovina nutrie říční a kuřete se po obsahové stránce

významně neliší jak z hlediska obsahu mastných kyselin tak obsahu bílkovin a složení

aminokyselin. Lze konstatovat, že konverze krmiv rychle rostoucích brojlerových kuřat,

kdy je výkrm ukončen po cca 35 dnech, nemá z pohledu produkce masa v současnosti

alternativu. Velmi zajímavá je i skutečnost, že obsah bílkovin, aminokyselinová skladba

i obsah sledovaných parametrů tuku je u tak mladých zvířat srovnatelný s daleko starším

zvířetem, jako je nutrie. Z pohledu naší analýzy nemá patrně chov nutrií do budoucna

perspektivu. I když je jejich svalovina považována za dietní a lidskému tělu prospěšnou,

naše analýza tato tvrzení v zásadě nepotvrdila. Spíše by se mohlo maso tohoto zvířete

vzhledem k optimálnímu obsahu intermuskulárního tuku jevit jako obzvláště hodnotné po

senzorické stránce z gastronomického pohledu. Z hlediska způsobu chovu a jeho

ekonomické náročnosti je produkce masa nutrie říční ve větším rozsahu nepravděpodobná.

Kuřecí brojler je srovnatelný po stránce obsahu bílkovin a složení tuku s nutrií avšak

jednoznačně vítězí po stránce ekonomické. Z hlediska ekologického, kdy spotřeba vody na

produkci jednoho kilogramu svaloviny je u kuřat nejnižší ze všech hospodářských zvířat
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bude chov kuřecích brojlerů patrně v podobné pozici vůči všem tradičním zdrojům masa

[55].
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SD

PS

MK

GC-MS

GC-FID

SFA

Směrodatná odchylka

Procentuální shoda naměřeného spektra a spektra uloženého v knihovně

Mastné kyseliny

Plynová chromatografie s hmotnostním detektorem

Plynová chromatografie s plamenově ionizačním detektorem

Nasycené mastné kyseliny

MUFA Mononenasycené mastné kyseliny

PUFA

PUFA n-3

PUFA n-6

TAGs

FFA

FAMEs

Asp

Thr

Ser

Glu

Pro

Gly

Ala

Val

Ile

Leu

Tyr

Polynenasycené mastné kyseliny

Omega-3 mastné kyseliny

Omega-6 mastné kyseliny

Vázané mastné kyseliny triacylglycerolů

Volné mastné kyseliny

Methylestery mastných kyselin

Asparagová kyselina

Threonin

Serin

Glutamová kyselina

Prolin

Glycin

Alanin

Valin

Isoleucin

Leucin

Tyrosin
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Phe

His

Lys

Arg

Cys

Met

Fenylalanin

Histidin

Lysin

Arginin

Cystein

Methionin
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