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Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin
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Vedoucí bakalářské práce: MVDr. Zdeněk Polášek

Akademický rok: 2018

Název bakalářské práce:

Srovnání vybraných nutričních faktorů u svaloviny nutrie říční a kuřete

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Studentka přistupovala k experimentílní části práce velmi trpělivě a svědomitě. V průběhu získávání
dat a jejich vyhodnocení prokázala vysokou míru snahy a samostatnosti. Během zpracování
bakalářské práce akceptovala připomínky vedoucího a postupně je zapracovala do své práce.
Práce byla posouzena v systému Thesis.cz jako původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlín dne 15.5.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce